MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E

TECNOLOGIA

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e qua-1

renta minutos, no Auditório do Prédio Centro de Engenharias II, reuniu-se a Assembleia 2

Departamental do Departamento de Engenharia e Tecnologia – DET, da Universidade Fe-3

deral Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DET, Manoel Qui-4

rino da Silva Júnior. Estiveram presentes os docentes: Adriano Aron Freitas de Moura, 5

Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Alex Sandro de Araújo Silva, Álvaro Daniel 6

Teles Pinheiro, André Luís Novais Mota, Andréa Francisca Fernandes Barbosa, An-7

tônio Robson Gurgel, Antonio Rodolfo Paulino Pessoa, Bruno Emannuel de Oliveira 8

Barros Luna, Cláudio Costa dos Santos, Cristian Kelly Morais de Lima, Edwin Luize 9

Ferreira Barreto, Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra, Fabrício José 10

Nobrega Cavalcante, Francisco Edson Nogueira Fraga, Francisco Wilton Miranda da 11

Silva, Frederico Ribeiro do Carmo, Geraldine Angélica Silva da Nóbrega, Idalmir de 12

Souza Queiroz Júnior, Isaac Barros Tavares da Silva, Izabelly Larissa Lucena, Jardel 13

Dantas da Cunha, Kalyanne Keyly Pereira Gomes, Keila Regina Santana Fagundes, 14

Manoel Reginaldo Fernandes, Marcelo Prata Vidal, Marcelo Roberto Bastos Guerra 15

Vale, Marta Lígia Pereira da Silva, Melinda Cesianara Silva da Cruz, Paula Katheri-16

ne Leonez da Silva Valença, Rafael Barbosa Rios, Ramsés Otto Cunha Lima, Regina 17

Celia de Oliveira Brasil Delgado, Ricardo Henrique de Lima Leite, Ricardo Henrique 18

Rocha de Carvalho, Rodrigo Cesar Santiago, Rômulo Pierre Batista dos Reis, Theo-19

genes Silva de Oliveira, Victor de Paula Brandão Aguiar, Victor Wagner Freire de 20

Azevedo, Zilvam Melo dos Santos e Zoroastro Torres Villar. Justificaram as ausências 21

os professores: Fernanda Alves Ribeiro, Francisco Evaristo Uchôa Reis, Gecílio Pereira da 22

Silva, Humberto Dionísio de Andrade e Luiz Ferreira da Silva Filho. As justificativas fo-23

ram aprovadas por unanimidade. PAUTA: Primeiro ponto – Eleição para representação 24

docente no Conselho do Centro de Engenharias; Segundo ponto – Apreciação e delibera-25

ção de Projetos de Pesquisa e Ações de extensão; Terceiro ponto – Apreciação e delibera-26

ção de PGCC’s do DET; Quarto ponto – Outras ocorrências. Após verificar a existência 27

de quórum legal, o Presidente da Assembleia Manoel Quirino da Silva Júnior declarou 28

aberta a reunião. Fez a leitura da pauta, a qual foi aprovada por unanimidade, sem altera-29

ções. PRIMEIRO PONTO. O Presidente da Assembleia Manoel Quirino da Silva Jú-30

nior registrou a candidatura do seu nome e do Vice Chefe do DET, Professor Rafael Bar-31

bosa Rios, como representantes titular e suplente do DET, respectivamente, no Conselho 32

do Centro de Engenharias – CE, seguindo o mesmo procedimento feito no mandato anteri-33

or. Nenhum outro docente se candidatou. A candidatura apresentada foi votada e aprovada 34

pela maioria, com uma abstenção. SEGUNDO PONTO. Foram apreciados o Projeto de 35

Pesquisa “Journal of petroleum & chemistry (Petrochem)”, do Professor Jardel Dantas da 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E

TECNOLOGIA

Cunha, e a Ação de Extensão “Participação na Feira de Ciências do Colégio Pequeno Prín-37

cipe” do Professor Luís Morão Cabral Ferro. Não houve discussão e o ponto foi aprovado 38

pela maioria, com uma abstenção. TERCEIRO PONTO. Foi aprovado por unanimidade o 39

programa da disciplina “MET1835 - FUNDAMENTOS DE CIÊNCIAS DOS MATERI-40

AIS”. QUARTO PONTO. Em outras ocorrências, o Presidente da Assembleia Manoel 41

Quirino da Silva Júnior informou que estaria na pauta da reunião do Conselho de Ensino, 42

Pesquisa e Extensão - CONSEPE a remoção o Professor Marcelo Batista Queiroz, do 43

Campus Caraúbas, para o DET. Relatou que o departamento de lotação do docente deferiu 44

o pedido de remoção, mas o Centro Interdisciplinar de Caraúbas negou a solicitação. Disse 45

que o DET tem carga horária a ser distribuída para o docente. Acerca desse assunto, a Pro-46

fessora Marta Lígia Pereira da Silva informou que o Colegiado de Engenharia Química 47

tem interesse na remoção, mas não tem código de vaga para fazer a permuta, e que por esta 48

razão o Centro de Caraúbas negou a remoção. O Professor Ricardo Henrique de Lima 49

Leite opinou que os Centros precisam pensar mais amplamente, vendo a necessidade insti-50

tucional como um todo. O Presidente da Assembleia Manoel Quirino da Silva Júnior 51

informou ainda que o Professor Edwin Luize Ferreira Barreto havia sido removido provi-52

soriamente e por tempo ainda indeterminado para o DET, para acompanhamento de trata-53

mento de saúde de dependente. Em seguida, não havendo mais nada a ser discutido, o Pre-54

sidente da Assembleia Manoel Quirino da Silva Júnior agradeceu a presença de todos e 55

deu por encerrada a reunião. E eu, Anara Luana Nunes Gomes, secretária ad hoc, lavrei a 56

presente ata que será assinada por mim e pelos demais presentes, quando aprovada.  57

Chefe do Departamento de Engenharia e Tecnologia: 58

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________  59

Docentes: 60

Adriano Aron Freitas de Moura _______________________________________________  61

Alessandro Alisson de Lemos Araújo __________________________________________  62

Alex Sandro de Araújo Silva _________________________________________________  63

Álvaro Daniel Teles Pinheiro ________________________________________________  64

André Luís Novais Mota ____________________________________________________  65

Andréa Francisca Fernandes Barbosa __________________________________________  66

Antônio Robson Gurgel _____________________________________________________  67

Antonio Rodolfo Paulino Pessoa ______________________________________________  68

Bruno Emannuel de Oliveira Barros Luna ______________________________________  69

Cláudio Costa dos Santos ___________________________________________________  70

Cristian Kelly Morais de Lima _______________________________________________  71

Edwin Luize Ferreira Barreto ________________________________________________  72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E

TECNOLOGIA

Fabiana Karla de Oliveira Martins Varella Guerra ________________________________  73

Fabrício José Nobrega Cavalcante _____________________________________________  74

Francisco Edson Nogueira Fraga ______________________________________________  75

Francisco Wilton Miranda da Silva ____________________________________________  76

Frederico Ribeiro do Carmo _________________________________________________  77

Geraldine Angélica Silva da Nóbrega __________________________________________  78

Idalmir de Souza Queiroz Júnior ______________________________________________  79

Isaac Barros Tavares da Silva ________________________________________________  80

Izabelly Larissa Lucena _____________________________________________________  81

Jardel Dantas da Cunha _____________________________________________________  82

Kalyanne Keyly Pereira Gomes _______________________________________________  83

Keila Regina Santana Fagundes ______________________________________________  84

Manoel Reginaldo Fernandes ________________________________________________  85

Marcelo Prata Vidal ________________________________________________________  86

Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale __________________________________________  87

Marta Lígia Pereira da Silva _________________________________________________  88

Melinda Cesianara Silva da Cruz ______________________________________________  89

Paula Katherine Leonez da Silva Valença _______________________________________  90

Rafael Barbosa Rios ________________________________________________________  91

Ramsés Otto Cunha Lima ___________________________________________________  92

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado ________________________________________  93

Ricardo Henrique de Lima Leite ______________________________________________  94

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho __________________________________________  95

Rodrigo Cesar Santiago _____________________________________________________  96

Rômulo Pierre Batista dos Reis _______________________________________________  97

Theogenes Silva de Oliveira _________________________________________________  98

Victor de Paula Brandão Aguiar ______________________________________________  99

Victor Wagner Freire de Azevedo _____________________________________________  100

Zilvam Melo dos Santos ____________________________________________________  101

Zoroastro Torres Villar _____________________________________________________  102

Secretária ad hoc: 103

Anara Luana Nunes Gomes __________________________________________________  104